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Introduccion

En el presente informe expone los resultados de la valorizacion de la Canasta Basica
Alimentaria (CBA) y de la Canasta Basica Total (CBT) en el municipio de Crespo, provincia de
Entre Rios, correspondientes al mes de octubre del afio 2025.

El Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC) define a la CBA como el conjunto
de alimentos y bebidas que satisfacen requerimientos y/o necesidades nutricionales,
kilocaléricos y proteicos cuya composicion refleja los habitos de consumo de una poblacion de
referencia, un grupo de hogares. Los alimentos y las cantidades estan determinadas en funcion
de los habitos de consumo de la poblacién que se encuentran relevados a partir de las
Encuestas Nacionales de Gastos de los Hogares

Dentro de la poblacion de referencia, el INDEC ubica a la categoria de hombres entre
30 y 60 afos de edad como la unidad consumidora de referencia con un estilo de vida
moderadamente activo.

La medicion de la CBA se utiliza para fines estadisticos, entre ellos, poder establecer a
partir de la Linea de Indigencia (LI}, si la poblacién de referencia cuenta con ingresos suficientes
para cubrir una canasta basica de alimentos capaz de satisfacer un umbral minimo de
necesidades energéticas y proteicas. De este modo, los hogares que no cuenten con los
ingresos suficientes para cubrir el costo de la CBA seran considerados indigentes.

A partir de la CBA se obtiene la Canasta Basica Total (CBT) que es una ampliacién de la
primera canasta, ya que considera los bienes y servicios no alimentarios como son; vestimenta,
transporte, educacion, salud, vivienda, entre otros. La CBT se calcula a partir de la multiplicacion
del coeficiente de Engel, que refiere a la relacién de los gastos totales respecto a los gastos
alimentarios.

Respecto a lo que refiere al relevamiento de este informe, se realiza de forma presencial
en seis establecimientos de la ciudad, la tercera semana de cada mes. A partir de los precios

relevados en cada uno de ellos se genera un promedio de precios por producto.
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Valorizacion mensual de la Canasta Basica Alimentaria.

Municipio de Crespo

Resumen Ejecutivo. Octubre 2025

3,8%

Variacion %
respecto al mes

anterior
21,2% 25,0%
Variacion % Variacion %
acumulada del interanual
ano

« Canasta Basica Alimentaria , Linea de Indigencia para un adulto equivalente ($)

3,8%

Variacion %
respecto al mes
anterior

e 22,8%

Variacion %
acumulada del
ano

Variacion %
interanual

$395.486,82

« Canasta Basica Total , Linea de Pobreza para un adulto equivalente ($)
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Valorizacion mensual de la Canasta Basica Alimentaria.

Municipio de Crespo.

Octubre 2025

En el mes de octubre, el costo de la Canasta Basica Alimentaria (CBA) para un adulto
equivalente en el municipio de Crespo fue de $177.348,35 lo cual representé un aumento de
3,8% respecto al mes anterior y una variacion interanual de 25,0%. En lo que va del afio, la CBA
tuvo un incremento de 21,2%.

Asimismo, el valor de la Canasta Basica Total (CBT) fue de $395.486,82 con una
variacién positiva de 3,8% en relacién con el mes anterior, y un aumento de 22,8% respecto a
octubre del afio 2024.

Tabla N° 1: Canasta Basica Alimentaria (CBA) y Canasta Basica Total (CBT) para un adulto equivalente en pesos
corrientes. Municipio de Crespo. Afios 2024-2025

Canasta Basica Canasta Basica
Alimentaria Total
Inversa del
coeficiente de Engel
Linea de indigencia Linea de pobreza
(valor en $) (valor en $)
Pesos corrientes Pesos corrientes

2024 Octubre 141.931,60 2,27 322.184,73
Noviembre 142.584,45 2,28 325.092,55

Diciembre 146.269,39 2,28 333.494,21

2025 Enero 147.669,56 2,28 336.686,60
Febrero 152.972,77 2,26 345.718,46

Marzo 162.721,12 2,22 361.240,89

Abril 164.549,35 2,21 363.654,06

Mayo 161.575,16 2,22 358.696,86

Junio 164.484,45 2,23 366.800,32

Julio 167.400,60 2,23 373.303,34

Agosto 168.650,20 2,23 376.089,95

Septiembre 170.784,39 2,23 380.849,19

Octubre 177.348,35 2,23 395.486,82

Fuente: Oficina Municipal de Estadisticas (OME).
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Tabla N° 2: Canasta Basica Alimentaria (CBA) y Canasta Basica Total (CBT). Variaciones porcentuales respecto a

distintos periodos. Municipio de Crespo. Afos 2024-2025

Canasta Basica Alimentaria Canasta Basica Total
Ano

Variacion porcentual respecto a Variacion porcentual respecto a

diciembre mismo mes diciembre | mismo mes
mes anterior del ano del ano mes anterior del aino del aino
anterior anterior anterior anterior

2024 Octubre 2,1% 70,3% 175,4% 3,0% 87,7% 190,8%
Noviembre 0,5% 71,1% 134,8% 0,9% 89,4% 153,7%
Diciembre 2,6% 75,6% 75,6% 2,6% 94,3% 94,3%
2025 Enero 1,0% 1,0% 62,4% 1,0% 1,0% 77,2%
Febrero 3,6% 4,6% 53,4% 2,7% 3,7% 62,0%
Marzo 6,4% 11,2% 46,2% 4,5% 8,3% 50,2%
Abril 1,1% 12,5% 44,9% 0,7% 9,0% 44,3%
Mayo -1,8% 10,5% 29,7% -1,4% 7,6% 30,9%
Junio 1,8% 12,5% 30,5% 2,3% 10,0% 31,1%
Julio 1,8% 14,4% 24,8% 1,8% 11,9% 25,4%
Agosto 0,7% 15,3% 21,5% 0,7% 12,8% 21,5%
Septiembre 1,3% 16,8% 22,9% 1,3% 14,2% 21,8%
Octubre 3,8% 21,2% 25,0% 3,8% 18,6% 22,8%

Fuente: Oficina Municipal de Estadisticas (OME).
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Para el calculo del costo de la CBA en hogares se establecen tres tipos de hogares
diferentes:

Hogar 1:
- Mujer de 35 afios: 0,77 unidades de adulto equivalente.
- Hijo de 18 anos: 1,02 unidades de adulto equivalente.
- Madre de 61 afios: 0,67 unidades de adulto equivalente.

Total: 2,46 unidades consumidoras de adulto equivalente.

Hogar 2:
- Varén de 35 afios: 1 unidad de adulto equivalente.
- Mujer de 31 afios: 0,77 unidades de adulto equivalente.
- Hijo de 6 afos: 0,64 unidades de adulto equivalente.
- Hija de 8 anos: 0,68 unidades de adulto equivalente.

Total: 3,09 unidades consumidoras de adulto equivalente.

Hogar 3:
- Varén de 30 afnos: 1 unidad de adulto equivalente.
- Mujer de 30 afos: 0,77 unidades de adulto equivalente.
- Hijo de 5 afios: 0,60 unidades de adulto equivalente.
- Hijo de 3 afios: 0,51 unidades de adulto equivalente.
- Hijo de 1 afio: 0,37 unidades de adulto equivalente.

Total: 3,25 unidades consumidores de adulto equivalente.
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Tabla N° 3: Canasta Basica Alimentaria (CBA) por tipo de hogar en pesos corrientes. Municipio de Crespo. Afos

2024-2025

Tipo de hogar

Hogar 1 Hogar 2

2024

2025

Octubre
Noviembre
Diciembre
Enero
Febrero
Marzo
Abril

Mayo
Junio

Julio
Agosto
Septiembre

Octubre

Pesos corrientes
349.151,74 438.568,64
350.757,75 440.585,95
359.822,70 451.972,42
363.267,12 456.298,94
376.313,01 472.685,86
400.293,96 502.808,26
404.791,40 508.457,49
397.474,89 499.267,24
404.631,75 508.256,95
411.805,48 517.267,85
414.879,49 521.129,12
420.129,60 527.723,77
436.276,94 548.006,40

461.277,70
463.399,46
475.375,52
479.926,07
497.161,50
528.843,64
534.785,39
525.119,27
534.574,46
544.051,95
548.113,15
555.049,27
576.382,14

Fuente: Oficina Municipal de Estadisticas (OME).

Tabla N° 4: Canasta Basica Total (CBT) por tipo de hogar en pesos corrientes.

2025

Tipo de hogar

Hogar 1 Hogar 2

Municipio de Crespo. Afnos 2024-

2024

2025

Octubre
Noviembre
Diciembre
Enero
Febrero
Marzo
Abril

Mayo
Junio

Julio
Agosto
Septiembre

Octubre

Pesos corrientes
792.574,44 995.550,82
799.727,66 1.004.535,97
820.395,75 1.030.497,11
828.249,03 1.040.361,58
850.467,41 1.068.270,04
888.652,58 1.116.234,34
894.589,00 1.123.691,06
882.394,26 1.108.373,28
902.328,80 1.133.413,00
918.326,21 1.153.507,31
925.181,27 1.162.117,93
936.889,01 1.176.824,00
972.897,58 1.222.054,28

1.047.100,38
1.056.550,77
1.083.856,18
1.094.231,44
1.123.585,00
1.174.032,88
1.181.875,71
1.165.764,78
1.192.101,05
1.213.235,85
1.222.292,32
1.237.759,87
1.285.332,17

Fuente: Oficina Municipal de Estadisticas (OME).

Oficina
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En la tabla N° 5 se presentan los valores de la Canasta Basica Alimentaria por sexo y

edad en términos de la tabla de equivalencia de las necesidades energéticas.

Tabla N° 5: Canasta Basica Alimentaria (CBA) en pesos corrientes segin sexo y edad. Municipio de Crespo.
Octubre 2025.

Canasta Basica Alimentaria

Varones Mujeres Varones

Unidades consumidoras Pesos corrientes
Menor de 1 afio 0,35 0,35 62.071,92 62.071,92
1afio 0,37 0,37 65.618,89 65.618,89
2 afios 0,46 0,46 81.580,24 81.580,24
3 afios 0,51 0,51 90.447,66 90.447,66
4 afios 0,55 0,55 97.541,59 97.541,59
5 afios 0,60 0,60 106.409,01 106.409,01
6 afios 0,64 0,64 113.502,94 113.502,94
7 afos 0,66 0,66 117.049,91 117.049,91
8 afios 0,68 0,68 120.596,88 120.596,88
9 afios 0,69 0,69 122.370,36 122.370,36
10 afios 0,70 0,79 124.143,85 140.105,20
11 afios 0,72 0,82 127.690,81 145.425,65
12 afios 0,74 0,85 131.237,78 150.746,10
13 afos 0,76 0,90 134.784,75 159.613,52
14 afos 0,76 0,96 134.784,75 170.254,42
15 afos 0,77 1,00 136.558,23 177.348,35
16 afos 0,77 1,03 136.558,23 182.668,80
17 afios 0,77 1,04 136.558,23 184.442,28
18 a 29 afios 0,76 1,02 134.784,75 180.895,32
30 a 45 afos 0,77 1,00 136.558,23 177.348,35
46 a 60 afos 0,76 1,00 134.784,75 177.348,35
61 a75 afios 0,67 0,83 118.823,39 147.199,13
Mas de 75 afios 0,63 0,74 111.729,46 131.237,78

Fuente: Oficina Municipal de Estadisticas (OME).
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Tabla N° 6: Canasta Basica Alimentaria (CBA) por rubros por adulto equivalente en pesos corrientes y variaciones

- e

Respecto a
igual periodo
del afno
anterior

porcentuales. Municipio de Crespo. Afio 2025

Rubros

Respecto al
periodo
anterior

Total 177.348,4 3,8% 25,0%
Aceites y grasas 5.197,3 11,6% 39,2%
Azlcares y dulces 2357,0 1,0% 13,9%
Carnes 67962,1 1,6% 65,0%
Cereales y derivados 8281,4 1,7% -1,2%
Condimentos 1433,0 -1,8% 26,8%
Frutas 142481 8,7% 30,4%
Huevos 2587,8 4,0% 31,5%
Infusiones y bebidas 9748,8 4,7% 19,3%
Lacteos 20369,1 0,8% 11,6%
Legumbres 533,9 0,7% 4,9%
Pan 20797,3 16,6% 33,7%
Raices y tubérculos 5810,9 -9,2% -58,1%
Verduras y hortalizas 18021,9 3,6% 11,5%

Fuente: Oficina Municipal de Estadisticas (OME).
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Tabla N° 7: Precio promedio de los productos de la Canasta Basica Alimentaria por adulto equivalente. Municipio

de Crespo. Octubre 2025

Rubros

Total

Aceites y grasas

Azlcares y dulces

Carnes

Careales y derivados

Condimentos

Frutas

Producto

Aceite de girasol

Manteca

Margarina para cocinar

Azlcar

Dulce de batata
Dulce de leche
Mermelada
Asado

Carnaza comun
Carne de pescado
Carne picada
Higado

Hueso con carne
Mortadela

Nalga

Paleta cocida
Pollo

Arroz

Fideos secos
Galletitas de agua
Galletitas dulces
Harina de maiz
Harina de trigo
Caldo concentrado
Mayonesa

Sal fina

Vinagre

Banana
Mandarina
Manzana

Naranja

Pera

Cantidad (en

gr-oml.)

1.020
60

90
1.290
70

70

70
1.500
450
330
810
270
450
60
1.020
30
1.890
1.080
1.680
390
180
180
1.350
30

60
150
90
960
1.320
1.830
1.290
480

Ano/ Mes

{0 25)

Octubre

Pesos corrientes
177.348,4
3.456,9
1.066,3
674,1
1.339,9
331,1
472,8
213,2
21.057,5
5.797,9
2.970,0
9.776,0
1.435,1
3.816,4
620,6
15.357,0
334,3
6.797,4
1.291,8
3.029,6
1.479,6
1.012,7
276,0
1.191,8
776,3
232,5
248,6
175,6
3.271,0
2.338,6
5.612,0
1.649,1
1.377,4

(Continua)
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(Conclusion)

Rubros

Huevos

Infusiones y bebidas

Lacteos

Legumbres
Pan

Raices y tubérculos

Verduras y hortalizas

Producto

Huevos

Café

Cerveza
Gaseosas

Jugo concentrado
Soda

Té en saquitos
Vino

Yerba

Leche en polvo entera
Leche fluida
Queso crema
Queso cuartirolo
Queso de rallar
Yogur

Arvejas en lata
Pan francés
Batata

Papa

Zanahoria

Acelga

Cebolla

Lechuga

Tomate envasado
Tomate perita

Zapallo

Cantidad (en
gr-oml.)

480
30
630
630
960
2.100
30
660
600
330
8.100
50
110
50
570
240
7.020
270
6.870
810
750
1.320
660
210
2.070
870

Ano/ Mes

2025

Octubre

Pesos corrientes

2.587,8
921,6
1.800,5
653,3
1.206,5
1.360,7
508,3
1.324,1
1.973,9
4.195,6
12.339,0
579,9
1.137,2
1.009,1
1.108,3
533,9
20.797,3
613,4
4.418,6
779,0
1.568,8
1.144,0
3.465,8
614,8
9.877,2
1.351,4

Fuente: Oficina Municipal de Estadisticas (OME).
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